Il236982"642109"

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19.ru

На№

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О проекте закона Республики Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия».

На основании части третьей статьи 86 Конституции Республики Хакасия
прошу рассмотреть данный проект закона в первоочередном порядке.

Официальным представителем Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия при рассмотрении указанного проекта закона
Республики Хакасия выступит Елена Олеговна Кудинова, Первый заместитель
Министра по делам юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия.

Приложения:
проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия» на 2 л. в 1 экз.;

пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия «О внесении
изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских
служащих Республики Хакасия» на 3 л. в 1 экз.;

информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 л. в 1 экз.;

f #

перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению
в связи с принятием закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия», на 1 л. в 1 экз.;

перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие
которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия «О внесении
изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских
служащих Республики Хакасия», на 1 л. в 1 экз.;

финансово-экономическое обоснование проекта закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных
гражданских служащих Республики Хакасия» на 1 л. в 1 экз.;

копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

Исполняющий обязанности
Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства
Республики Хакасия ^ j Курбатова

Духно Валерий Николаевич,
8(3902) 299-938

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Г лавой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект № 1iT-ЗУj

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1'ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ
ХАКАСИЯ «О РАЗМЕРАХ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И

ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Статья 1

Внести в таблицу части первой статьи 11 Закона Республики Хакасия
от 25 декабря 2020 года № 101-ЗРХ «О размерах должностных окладов
и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских
служащих Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2020, № 96; 2021, № 38,
№ 46, № 70, № 106; 2022, № 81, № 94; 2023, № 51) следующие изменения:

1) строку 1 графы 2 после слов «Министерство по делам юстиции и
региональной безопасности Республики Хакасия,» дополнить словами
«Министерство молодежной политики и общественного развития Республики
Хакасия, Министерство национальной и территориальной политики
Республики Хакасия,»;

2) в строке 2 графы 2:
а) слова «Министерство строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Хакасия» заменить словами «Министерство
строительства Республики Хакасия»;

б) слова «Министерство национальной и территориальной политики
Республики Хакасия» исключить;

в) после слов «Министерство лесного хозяйства Республики Хакасия,»
дополнить словами «Министерство жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Республики Хакасия,»;

г) слова «Г осударственный комитет энергетики и тарифного
регулирования Республики Хакасия» заменить словами «Государственный

комитет тарифного регулирования Республики Хакасия, Управление
ветеринарии Республики Хакасия»;

3) в строке 3 графы 2 слова «Управление по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия»
заменить словами «Государственный комитет по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 17 апреля 2024 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью I1 Закона

Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и ежемесячного
денежного поощрения государственных гражданских служащих Республики

Хакасия»

Предметом законодательного регулирования проекта закона «О внесении
изменений в статью 1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов
и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия» (далее - проект закона) являются правоотношения, связанные
с установлением размеров должностных окладов государственных гражданских
служащих Республики Хакасия и размеров ежемесячного денежного поощрения,
выплачиваемого государственным гражданским служащим Республики Хакасия.

Целью представленного проекта закона является актуализация перечня
исполнительных органов Республики Хакасия, в котором устанавливаются размеры
ежемесячного денежного поощрения, выплачиваемого государственным гражданским
служащим Республики Хакасия в связи с изменением структуры исполнительных
органов Республики Хакасии.

В соответствии с положениями статьи 51 Закона Республики Хакасия от
28.02.2006 № 9-ЗРХ «О государственных должностях Республики Хакасия и
государственной гражданской службе Республики Хакасия» в денежное содержание
гражданского служащего включаются также ежемесячные и иные дополнительные
выплаты, к которым относится, в том числе ежемесячное денежное поощрение.

При этом размеры ежемесячного денежного поощрения, выплачиваемого
гражданским служащим, устанавливаются по государственным органам Республики
Хакасия дифференцированно законом Республики Хакасия. Частью 1 статьи 1 1
Закона Республики Хакасия от 25.12.2020 № 101-ЗРХ «О размерах должностных
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских
служащих Республики Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия № 101-ЗРХ)
установлены размеры ежемесячного денежного поощрения, выплачиваемого
государственным гражданским служащим Республики Хакасия, по государственным
органам Республики Хакасия.

Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства
Республики Хакасия от 06.12.2023 № 66-ПП «О внесении изменения в приложение 2 к
постановлению Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики
Хакасия от 17.08.2022 № 60-ПП «О системе и структуре исполнительных органов
Республики Хакасия и признании утратившими силу отдельных постановлений
Председателя Правительства Республики Хакасия и Главы Республики Хакасия —
Председателя Правительства Республики Хакасия» внесены изменения в структуру
исполнительных органов Республики Хакасия.

С 07 декабря 2023 года в структуру исполнительных органов Республики
Хакасия входят Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Республики Хакасия, Министерство молодежной политики и общественного развития

Республики Хакасия, Министерство строительства Республики Хакасия и Управление
ветеринарии Республики Хакасия.

Изменено наименование Государственного комитета энергетики и тарифного
регулирования Республики Хакасия на Государственный комитет тарифного
регулирования Республики Хакасия.

В связи с этим проектом закона предлагается внести изменения в строки 2 и 3
графы 2 таблицы части 1 статьи I1 Закона Республики Хакасия № 101-ЗРХ путем
включения министерств жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики
Хакасия, молодежной политики и общественного развития Республики Хакасия,
строительства Республики Хакасия вторую группу и Управления ветеринарии
Республики Хакасия в третью группу государственных органов Республики Хакасия.

Также проектом закона предусмотрено изменение наименования
Государственного комитета энергетики и тарифного регулирования Республики
Хакасия и Управления по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Республики Хакасия.

Кроме этого, постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия от 05.02.2024 № 22-ПП «О внесении изменений в
приложение 2 к постановлению Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия от 17.08.2022 № 60-ПП «О системе и структуре
исполнительных органов Республики Хакасия и признании утратившими силу
отдельных постановлений Председателя Правительства Республики Хакасия и Главы
Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия» в структуру
исполнительных органов республики включен Государственный комитет по
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики
Хакасия, образованный путем преобразования Управления по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Хакасия.

В связи с чем, проектом закона в строку 3 графы 2 таблицы части 1 статьи 1
Закона Республики Хакасия № 101-ЗРХ добавляется Государственный комитет по
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики
Хакасия.

Кроме того, проектом закона предусмотрено исключение Министерства
национальной и территориальной политики Республики Хакасия из графы 2 таблицы
части 1 статьи I1 Закона Республики Хакасия № 101-ЗРХ и включение его в графу 1
таблицы части 1 статьи I1 Закона Республики Хакасия № 101-ЗРХ.

Данное изменение необходимо в целях сохранения кадрового потенциала
Министерства национальной и территориальной политики Республики Хакасия путем
увеличения ежемесячного денежного поощрения государственным гражданским
служащим.

Проектом закона предлагается установить дату вступления в силу закона
17.04.2024, по окончанию процедуры реорганизации Министерства образования и
науки Республики Хакасия, Министерства строительства и жилищно - коммунального
хозяйства Республики Хакасия, Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Хакасия и окончания государственной регистрации вновь созданных
исполнительных органов Республики Хакасия: Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Республики Хакасия, Министерства
молодежной политики и общественного развития Республики Хакасия, Управление
ветеринарии Республики Хакасия.

Проект закона не предусматривает установление обязанностей для субъектов
предпринимательской, инвестиционной деятельности и не устанавливает
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Хакасия,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности. Оценка регулирующего воздействия не требуется.

Министр по делам юстиции
и региональной безопасности
Республики Хакасия В.Н. Духно

Информация
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных
гражданских служащих Республики Хакасия», в настоящее время регулируются
следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституция Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной

гражданской службе Российской Федерации»;
3. Конституция Республики Хакасия;
4. Закон Республики Хакасия от 28.02.2006 № 9-ЗРХ «О государственных

должностях Республики Хакасия и государственной гражданской службе
Республики Хакасия»;

5. Закон Республики Хакасия от 25.12.2020 № 101-ЗРХ «О размерах
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных
гражданских служащих Республики Хакасия».

Министр по делам юстиции
и региональной безопасности
Республики Хакасия / В.Н. Духно

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению
в связи с принятием закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и

ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия»

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью I1

Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и ежемесячного
денежного поощрения государственных гражданских служащих Республики
Хакасия» не потребует признания утратившими силу, приостановления и
изменения нормативных правовых актов Республики Хакасия.

Министр по делам юстиции
и региональной безопасности
Республики Хакасия / f В.Н. Духно

8

Перечень
предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых

необходимо для реализации закона Республики Хакасия «О внесении
изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских

служащих Республики Хакасия»

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия» не потребуется разработка нормативных правовых актов
Республики Хакасия.

Министр по делам юстиции
и региональной безопасности
Республики Хакасия I В.Н. Духно

Финансово-экономическое обоснование
проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в статью I1

Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих

Республики Хакасия»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов
и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих
Республики Хакасия» потребует выделение дополнительных средств
из республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год Министерству
национальной и территориальной политики Республики Хакасия в размере
2 305 ООО (два миллиона триста пять тысяч) рублей.

Министр по делам юстиции
и региональной безопасности
Республики Хакасия В.Н. Духно